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EXPEDIENTE
Oficio n° 2682/2023/SG Juiz de Fora, 19 de julho de 2023

Exm®. Sr.

José Marcio Lopes Guedes
Presidente da Camara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referéncia: Oficio n°® 1774/2023
Pedido de Informacao n° 93/2023
De Autoria do Vereador Joao Wagner

Assunto: Informacdes (presta)
Senhor Presidente,

Em atendimento ao pedido de Informagao n® 93/2023, de autoria do Exmo.
Sr. Vereador Jodo Wagner, encaminhamos a presente resposta acerca da
solicitagdo, cujo o parecer exarado pela Secretaria de Sustentabilidade em Meio
Ambiente e Atividades Urbanas (SESMAUR), encontra-se anexo a este oficio.

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos a disposi¢éo
para os demais esclarecimentos que se fizerem necessarios, oportunidade em que

renovamos os votos de elevada estima e consideracéo.

Atenciosamente,

argarida Salomao
Prefeita
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Memorando 5- 67.193/2023

De: Valter D. - SESMAUR
Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo - A/C Thamyris A.

Data: 17/07/2023 as 11:38:43

Setores envolvidos:

SESMAUR, SESMAUR - DFAU, DACOL

Pedido de Informacao n° 93/2023 - Joao Wagner

Prezada,

Em resposta ao Pedido de Informagao n° 93/2023 - Camara Municipal, em que o Vereador Jodo Wagner solicita que
a SESMAUR "...preste informagées sobre a fiscalizagdo e medidas efetivamente tomadas em face das empresas de
telefonia e outras concessionéarias de servigos que, diante da necessidade de novas instalagdes, deixam cabos e fios
soltos, verdadeiros emaranhados, espalhados pelas ruas e calgadas de toda a cidade, conforme Requerimento n®
008524/2022", sequem as informagdes prestadas pelo Gerente em substituigdo do Departamento de Fiscalizagdo
Ambiental e Urbana desta SESMAUR, através do Despacho 4 supra.

Atenciosamente,

Valter Fernando Devotti
Supervisor SESMAUR/SAPG - Assist. Admin. Vi

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://juizdefora.1doc.com.briverificacao/DC54-104E-00D8-65A0 e informe o codigo DC54-104E-00D8-65A0

Assinado por 1 pessca: VALTER FERNANDO DEVOTTI
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Memorando 4- 67.193/2023

De: Cristiano O. - SESMAUR - DFAU
Para: SESMAUR - Secretaria de Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades Urbanas - A/C Valter D.

Data: 17/07/2023 as 11:24:06

Setores envolvidos:

SESMAUR, SESMAUR - DFAU, DACOL

Pedido de Informacao n° 93/2023 - Joao Wagner

Prezado Valter,
Em resposta ao solicitado, temos a informar:

1. A empresa que detém a concess&o para o uso do posteamento e, por tanto, para a passagem de fiagdo aérea
no Municipio é a CEMIG - Compania Energética de Minas Gerais. A CEMIG subloca o espago no
posteamento para outras empresas e concessionarias, mas neste caso, trata-se de relagéo entre particulares,
cabendo a PJF acionar a CEMIG em casos de irregularidades;

2. Deste modo, a Fiscalizacdo de Posturas mantém, em suas ag¢des de rotina, a verificagéo constante e o
acompanhamento, no intuito de verificar fiacdo solta, e outros problemas relativos a fiagao no posteamento.

3. De Maior de 2022 até a presente data, foram emitidos 293 documentos Fiscais enderegados @ CEMIG (CNPJ:
17.155.730/0001-64) relativos a irregularidades na fiagdo aérea. Destes, apenas 18 foram Diligéncias Fiscais
de constatagdo, 246 foram Termos de Intimagdo com prazo para regulalizagéo de problemas na fiagdo e 29
foram Autos de Infracéo.

4. Todos os Autos de Infragdo encontram-se em fase de julgamento.

Atenciosamente,

Cristiano Chaves de Olivejra
Departamento de Fiscalizagdo Ambiental e Urbana
Supervisor de Apoio Fiscal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://juizdefora.1doc.com.briverificacao/F566-4A14-3985-A7F4 e informe o codigo F566-4A14-3985-A7F4

Assinado por 1 pessoa: CRISTIANO CHAVES DE OLIVEIRA
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